
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO
##numero_data## 

Oggetto: Attuazione L.R. 28/2008: Avviso di selezione comparativa per il conferimento di 
incarichi di collaborazione esterna “Programmi di Giustizia Riparativa e Mediazione 
dei Conflitti di cui al Decreto 242/CDI/2025. Esito della valutazione delle candidature 
presentate  

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare 
il presente decreto;

VISTI gli articoli 15 e 18 della L. R. 30 luglio 2021, n. 18.

DECRETA

1. Di approvare la graduatoria delle candidature presentate ai sensi dell’Avviso di cui al Decreto CDI 
n. 242 del 23/12/2025 “Attuazione L. R. 28/2008 - Avviso di selezione comparativa per il 
conferimento di incarichi di collaborazione esterna: Programmi di Giustizia Riparativa e 
Mediazione dei Conflitti rientranti nella categoria “altre tipologie di incarico” di natura vincolata, in
conformità a quanto previsto dall’articolo 7, comma 6 e seguenti, del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 
165, e successive integrazioni e modificazioni e dalle Linee guida definite con deliberazione della 
Giunta regionale n. 108 del 06/02/23. Costituzione della Commissione di valutazione” come di 
seguito riportata: 

Nome candidato Punteggio Protocollo 
Debora Siliquini 25/25 1631484 del 30/12/2025
Giovanna Biagetti 19/25 0013815  del 07/01/2026
Gara Fabiana 25/25 0013852 del 07/01/2026
Gianmaria Sagrati 22/25 0020115 del 08/01/2026
Giuseppina Nori 24/25 0032308 del 12/01/2026

2. Di stabilire che i mediatori necessari all’espletamento delle attività del Centro Regionale di 
Mediazione dei Conflitti verranno contrattualizzati con successivi atti della Dirigente del Settore 
Contrasto al Disagio. 

3. Di stabilire che la graduatoria avrà validità vincolata all’avvio del “Centro per la mediazione e la 
giustizia riparativa nel distretto della Corte d’Appello di Ancona – Regione Marche”, come da 
disposizioni di cui al D.Lgs.150/2022 ovvero fino al giorno in cui il suddetto “Centro per la 
mediazione e la giustizia riparativa nel distretto della Corte d’Appello di Ancona – Regione 
Marche” sarà pienamente operativo con la dotazione di personale prevista dalla norma nazionale 
e relativi LEP (così come previsto dall’art. 6 dello schema contratto di cui all’Allegato B2 alla DGR 
108/2023) e comunque non oltre il 31/12/2026.



2

Si attesta che dal presente decreto non deriva un impegno di spesa a carico della Regione.

Il presente atto è pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche ed integralmente 
sul sito regionale www.norme.marche.it, ai sensi della DGR n. 1158 del 9.10.2017, nonché sulle sezioni 
specifiche del sito regionale.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di rischi anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012 e degli artt. 6 e 
7 della DGR n. 64 del 27.01.2014.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle autorità giurisdizionalmente competenti entro 
i termini previsti dalla normativa vigente

Il dirigente
(Claudia Paci)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento 

 L.R. 28/2008: “Sistema regionale integrato degli interventi a favore dei soggetti adulti e minorenni 
sottoposti a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria, ed a favore degli ex detenuti”;

 L.R. 16/2011: “Modifica alla L.R. 28/08 - Sistema regionale integrato degli interventi a favore dei 
soggetti adulti e minorenni sottoposti a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria, ed a favore degli ex 
detenuti”;

 Protocollo d’intesa per le modalità di invio dei casi, da parte del Tribunale per i minorenni delle 
Marche, al Centro Regionale per la Mediazione dei Conflitti del 20/05/2015;

 DGR 745/2016: “L. R. 28/08 – Approvazione dello schema di protocollo con il Ministero della 
Giustizia – Ufficio per l’Esecuzione Penale Esterna concernente le modalità di invio dei casi, da parte 
dell’Ufficio per l’Esecuzione Penale Esterna, al Centro Regionale per la Mediazione dei Conflitti.”;

 DGR 60/2018: “Attuazione della L.R. 28/2008 e s.m.i. – Modifica della DGR 1485/2011 - Criteri per 
il conferimento degli incarichi di collaborazione ai mediatori per il Centro Regionale per la Mediazione 
dei Conflitti (CRMC) e criteri per il funzionamento del Centro medesimo. Revoca delle DGR 
1650/2012 e 931/2016”;

 DGR 1030/2019: “L.R. 28/08 – Approvazione dello schema di protocollo con il Ministero della 
Giustizia – Tribunale per i minorenni delle Marche, Procura della Repubblica presso il Tribunale per 
i minorenni delle Marche, Centro per la Giustizia Minorile e di comunità Emilia Romagna e Marche, 
concernente le modalità di invio dei casi al Centro Regionale per la Mediazione dei Conflitti e della 
relativa gestione. Revoca DGR 293/2015”;

 DGR 468/2020: “L.R. 28/2008 e s.m.i. – Modifica della DGR 60/2018 - Criteri per il conferimento 
degli incarichi di collaborazione ai mediatori per il Centro Regionale per la Mediazione dei Conflitti 
(CRMC) e criteri per il funzionamento del Centro medesimo”;

 DGR 806/2021: “L.R. 28/2008, art. 16 – Modifica DGR 333/2016. Modalità di iscrizione nell’Elenco 
Regionale dei Mediatori dei Conflitti”;

 D. Lgs. 150/2022 recante “Attuazione della legge 27 settembre 2021, n. 134, recante delega al 
Governo per l'efficienza del processo penale, nonché in materia di giustizia riparativa e disposizioni 
per la celere definizione dei procedimenti giudiziari”;

 DGR 108/2023: “D. Lgs. 165/2001, art. 7, comma 6 – L. R. 18/2021, art. 25 e 26 – Approvazione 
delle Linee guida in materia di incarichi a collaboratori esterni e del Disciplinare in materia di 
conferimento di incarichi di collaborazione esterna”; 

 DGR 1800/2025: “L.R. 28/2008 – Art. 16 e DGR 108/2023 - Centro Regionale di Mediazione dei 
Conflitti. Criteri per l’utilizzo dei soggetti iscritti nell’Elenco Regionale dei Mediatori dei Conflitti per 
lo svolgimento dell’attività del Centro Regionale di Mediazione dei Conflitti - CRMC - € 75.000,00 – 
Annualità 2026”;

 Decreto 242/CDI/2025: ““Attuazione L. R. 28/2008 - Avviso di selezione comparativa per il 
conferimento di incarichi di collaborazione esterna: Programmi di Giustizia Riparativa e Mediazione 
dei Conflitti rientranti nella categoria “altre tipologie di incarico” di natura vincolata, in conformità a 
quanto previsto dall’articolo 7, comma 6 e seguenti, del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, e successive 
integrazioni e modificazioni e dalle Linee guida definite con deliberazione della Giunta regionale n. 



4

108 del 06/02/23. Costituzione della Commissione di valutazione”.

Motivazione

La L.R. 28/2008 concernente “Sistema regionale integrato degli interventi a favore dei soggetti adulti e 
minorenni sottoposti a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria, ed a favore degli ex detenuti”, così come 
modificata dalla L.R. 16/2011, prevede, all’art. 16, che la Regione promuova attività di mediazione, sia 
in ambito penale che civile, attraverso il Centro Regionale per la Mediazione dei Conflitti.

Il Centro, istituito presso la struttura regionale competente in materia di politiche sociali, svolge attività di 
giustizia riparativa e mediazione attraverso mediatori formati dalla Scuola Regionale di Formazione della 
Pubblica Amministrazione, o comunque tramite mediatori iscritti nell’Elenco Regionale istituito con DGR 
n. 983/2009.

Le attività del Centro, dopo una fase sperimentale, sono state stabilizzate e la Giunta Regionale, con 
varie deliberazioni: DGR 1485/2011, DGR 1650/2012, DGR 60/2018, DGR 468/2020, DGR 806/2021,  
DGR 160/2024, 1859/2024 e DGR 1800/2025, ha determinato ed aggiornato negli anni le modalità di 
conferimento degli incarichi ai mediatori del Centro, e la quantificazione dei relativi compensi.

A seguito dell’ultima deliberazione citata sopra – DGR 1800/2025 – con il Decreto della Dirigente del 
Settore Contrasto al Disagio n. 242 del 23/12/2025 è stato approvato, in conformità a quanto previsto 
dall’articolo 7, comma 6 e seguenti, del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, e successive integrazioni e 
modificazioni e dalle Linee guida in materia di conferimento di incarichi definite con deliberazione della 
Giunta regionale n. 108 del 06/02/23, l’Avviso di selezione comparativa per il conferimento di incarichi di 
collaborazione esterna “Programmi di Giustizia Riparativa e Mediazione dei Conflitti” rientranti nella 
categoria “altre tipologie di incarico” di natura vincolata. Tale decreto ha altresì formalizzato la 
costituzione di apposita Commissione per la valutazione delle candidature per la copertura degli incarichi 
in oggetto.

La Commissione di valutazione è presieduta dalla Dott.ssa Claudia Paci, Dirigente del Settore Contrasto 
al Disagio, e composta, oltre che dal Presidente, dalla Dott.ssa Elena Cicciù, con funzioni di coordinatrice 
del Centro Regionale Mediazione Conflitti, dalla Dott.ssa Loredana Carpentiere, Responsabile E.Q. - 
Sostegno alla famiglia e interventi per i minorenni e le persone sottoposte a provvedimenti giudiziari, e 
dalla Dott.ssa Ivana Boccolini, che svolgerà le funzioni di segretario verbalizzante..

Entro i termini previsti nell’Avviso, approvato con il Decreto 242/CDI/2025, sono pervenute cinque 
proposte di candidatura.

Al fine di procedere alla valutazione delle medesime la Commissione di Valutazione si è riunita, in 
modalità online, il giorno 22/01/2025 alle ore 9.00, alla presenza della Dott.ssa Claudia Paci, Dirigente 
della struttura Contrasto al Disagio, in qualità di Presidente, della Dott.ssa Elena Cicciù,  della Dott.ssa 
Loredana Carpentiere e la Dott.ssa Ivana Boccolini, con funzioni di segretaria verbalizzante.

Come risultante dal verbale (ID 0164101 del 29/01/2026), sottoscritto da tutti i membri della 
Commissione, emerge che dall’esame delle domande presentate, tutti i candidati sono in possesso dei 
requisiti generali e dei requisiti specifici.  

Per quanto riguarda la valutazione dei requisiti di competenza ed esperienza, sono stati letti tutti i 
curricula presentati: 

 Per la valutazione e l’attribuzione del relativo punteggio del requisito “Esperienze già maturate 



5

nel settore di attività di riferimento e grado di conoscenza della normativa”, il parametro di 
riferimento è stato per quanto tempo il candidata/o ha svolto un incarico di mediatore presso il 
Centro Regionale per la Mediazione dei Conflitti. Tutti i candidati hanno documentato una 
esperienza che va dai trenta mesi ai diciotto anni. 

 Per la valutazione e l’attribuzione del relativo punteggio riguardo al requisito “Qualità della 
metodologia che si intende adottare nello svolgimento dell’incarico”, il parametro di riferimento è 
stato la partecipazione del candidato/a alle diverse formazioni specifiche organizzate dalla 
Regione Marche, con particolare riferimento alla formazione per “Mediatori dei conflitti”, tenutasi 
dal 18/11/2021 al 27/12/2022 per un totale di 200 ore.

Alla luce di quanto previsto, nell’Avviso, a ciascun candidato, sulla base dei requisiti di cui sopra, poteva 
essere attribuito un punteggio massimo pari a 25. Non era richiesto un punteggio minimo per il 
superamento della selezione. 

I requisiti in questione sono stati specificatamente individuati in relazione al contenuto dell’incarico ed ai 
requisiti di competenza ed esperienza richiesti:

a) qualificazione culturale e professionale: punteggio massimo 3;
b) esperienze già maturate nel settore di attività di riferimento e grado di conoscenza del settore: 

punteggio massimo 10; 
c) qualità della metodologia che si intende adottare nello svolgimento dell’incarico: punteggio 

massimo 7; 
d) ulteriori elementi legati alla specificità dell’incarico (es.: competenze relazionali, grado di 

conoscenza delle principali normative di settore, ecc.): punteggio massimo 5; 

In considerazione di ciò, questi sono i punteggi assegnati ai candidati, secondo l’ordine di arrivo delle 
domande:

Nome candidato Punteggio Protocollo 
Debora Siliquini 25/25 1631484 del 30/12/2025
Giovanna Biagetti 19/25 0013815  del 07/01/2026
Gara Fabiana 25/25 0013852 del 07/01/2026
Gianmaria Sagrati 22/25 0020115 del 08/01/2026
Giuseppina Nori 24/25 0032308 del 12/01/2026

Alla luce di tutto quanto sopra riportato, tutti i candidatati risultano avere titolo per poter ottenere il 
conferimento dell’incarico di collaborazione per l’attuazione di Programmi di Giustizia Riparativa e 
Mediazione dei Conflitti. I mediatori, indispensabili all’espletamento delle attività del Centro Regionale di 
Mediazione dei Conflitti, verranno contrattualizzati con successivi atti della Dirigente del Settore 
Contrasto al Disagio.

Con il presente atto si stabilisce inoltre che la graduatoria avrà validità vincolata all’avvio del “Centro per 
la mediazione e la giustizia riparativa nel distretto della Corte d’Appello di Ancona – Regione Marche”, 
come da disposizioni di cui al D.Lgs.150/2022 ovvero fino al giorno in cui il suddetto “Centro per la 
mediazione e la giustizia riparativa nel distretto della Corte d’Appello di Ancona – Regione Marche” sarà 
pienamente operativo con la dotazione di personale prevista dalla norma nazionale e relativi LEP (così 
come previsto dall’art. 6 dello schema contratto di cui all’Allegato B2 alla DGR 108/2023) e comunque 
non oltre il 31/12/2026.



6

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di rischi anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012 e degli artt. 6 e 
7 della DGR n. 64 del 27.01.2014.

Esito dell’istruttoria
Per tutto quanto procede, si propone l’adozione del presente atto 

Il responsabile del procedimento
         (Elena Cicciù)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 9 del 04 febbraio 2026
		contact.01
	2026-02-03T16:02:33+0100
	location.01
	Elena Cicciù
	reason.01


		2026-02-03T16:20:17+0100
	CLAUDIA PACI




